
 
 

1  

  

 

IL RETTORE 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.10 "Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico e 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario", ed in 

particolare l'Art. 22 "Assegni di Ricerca"; 

VISTO il vigente Statuto dell'Università degli Studi del Molise; 

VISTO il "Regolamento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca" emanato con D.R. n.580 

del 4 luglio 2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione che, nella seduta del 30 aprile 2024, ha approvato la Convenzione di 

Ricerca, avente per oggetto la ricerca di base per la valorizzazione dei tratturi, tra il Comune di Campodipietra e 

il Centro di Ricerca per le “Risorse Bio-Culturali e Sviluppo Locale” dell’Università degli Studi del Molise, 

responsabile scientifico prof.ssa Letizia Bindi, della durata di tre anni, per un finanziamento complessivo di € 

379.800,00 finalizzato al conferimento di n. 8 assegni di ricerca; 

VISTA la delibera del Consiglio scientifico del Centro Interdipartimentale per la Ricerca “Risorse bio-culturali e sviluppo 

locale” (Bio-Cult), Verbale n. 2 seduta dell’11 giugno 2024, che ha autorizzato, tra l’altro, l’attivazione di un Assegno 

di Ricerca dal titolo: “Divulgazione scientifica del patrimonio enogastronomico del Molise come modello di Dieta 

Mediterranea nell’area dei tratturi”- Responsabile scientifico prof.ssa Renata BRACALE, AREA CUN-06 Scienze 

mediche, Settore disciplinare: MED/49 - Scienze tecniche dietetiche applicate, della durata di 15 mesi, per un 

importo annuo di euro 20.526,23 al netto degli oneri a carico dell’Amministrazione, compresi gli oneri previdenziali 

a carico del beneficiario (importo annuale lordo di euro 25.320,00); 

CONSIDERATO che il predetto assegno è finanziato, nell’ambito della suddetta convenzione, dal Comune di 

Campodipietra che opera in ambito del CIS – Contratto Istituzionale di Sviluppo - “Sviluppo turistico lungo i tratturi 

- recupero e valorizzazione del percorso tratturale, incentivazione e potenziamento dell’offerta turistica” (CUP 

D78C20000210006) come Comune capofila e stazione appaltante; 

VISTO il D.R. n. 981 prot. 30553 del 28.06.2024 con il quale è stato bandito il concorso per il conferimento del suddetto 

Assegno di Ricerca; 

VISTA la delibera del Consiglio scientifico del Centro Interdipartimentale per la Ricerca “Risorse bio-culturali e sviluppo 

locale” (Bio-Cult), Verbale n. 3 del 22 luglio 2024, con la quale si accoglie la richiesta della prof.ssa Renata Bracale 

di integrare i requisiti di accesso al bando di concorso prevedendo tra i titoli di studio anche la laurea magistrale in 

Ingegneria Biomedica (LM-21) e in Scienze della comunicazione pubblica, d’impresa e pubblicità (LM-59); 

CONSIDERATO che la suddetta modifica dei requisiti di accesso favorisce una più ampia partecipazione alla procedura 

selettiva sopra menzionata; 

Divisione Risorse e Servizi  
Area Risorse Umane 
Settore reclutamento personale tecnico-amministrativo 



 
 

2  

RITENUTO di prorogare i termini di scadenza del bando emanato con D.R. n. 981 prot. 30553 del 28.06.2024; 

CONSIDERATO che la procedura di selezione verrà espletata assicurando il rispetto dei principi di legalità e risponde ai 

criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e trasparenza;    

ACCERTATA la copertura finanziaria sulla disponibilità dei fondi innanzi richiamati; 

 

DECRETA 

ART. 1 
 

L’art. 2  - “Requisiti di ammissione” del bando di concorso pubblico, per titoli e colloquio, per l'attivazione di un assegno di 

ricerca di tipo B, dal titolo: “Divulgazione scientifica del patrimonio enogastronomico del Molise come modello di Dieta 

Mediterranea nell’area dei tratturi”- Responsabile scientifico prof.ssa Renata BRACALE, AREA CUN-06 Scienze mediche, 

Settore disciplinare: MED/49 - Scienze tecniche dietetiche applicate, della durata di 15 mesi, per un importo annuo di euro 

20.526,23 al netto degli oneri a carico dell’Amministrazione, compresi gli oneri previdenziali a carico del beneficiario (importo 

annuale lordo di euro 25.320,00), emanato con D.R. n. 981 prot. 30553 del 28.06.2024, è integralmente sostituito così come 

di seguito riportato: 

Art. 2 

Requisiti di ammissione 

Per la partecipazione al concorso i candidati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti:  

Laurea Magistrale in Biologia (LM-6), Scienze della nutrizione umana (LM‐61), Medicina e chirurgia (LM‐41), 

Ingegneria per l'ambiente e il territorio (LM‐35), Scienze della natura (LM- 60), Scienze e tecnologie per l'ambiente e il 

territorio (LM-75), Scienze e tecnologie forestali e ambientali (LM- 73), Ingegneria Biomedica (LM-21) e Scienze della 

comunicazione pubblica, d’impresa e pubblicità (LM-59) conseguita ai sensi del DM 270/2004; 

ovvero 

Laurea Specialistica in Biologia (6/S), Scienze della nutrizione umana (69/S), Medicina e chirurgia (46/S), 

Ingegneria per l'ambiente e il territorio (38/S), Scienze e Gestione delle Risorse Rurali e Forestali (74/S), Scienze della natura 

(68/S), Scienze e tecnologie per l'ambiente e il territorio (classe di laurea 82/S) conseguita ai sensi del DM n. 509/99;  

ovvero 

Diploma di Laurea in Scienze Biologiche, Medicina e chirurgia, Ingegneria per l'ambiente e il territorio, Scienze forestali o 

Scienze forestali e ambientali, Scienze naturali, Scienze ambientali conseguito secondo le modalità anteriori all’entrata in 

vigore del D.M. 509/1999; 

ovvero lauree equipollenti ovvero titolo equipollente conseguito presso università straniere. 

 

I requisiti e i titoli devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di 

ammissione alla selezione.  

In caso di titolo conseguito all’estero, l’ammissione al concorso è inizialmente accordata con riserva. L’equivalenza del titolo 

verrà valutata, unicamente ai fini dell’ammissione dei candidati allo specifico concorso, dalla commissione giudicatrice in fase 

di valutazione dei titoli.  

L'assegno di cui al presente bando: 

● non è cumulabile con borse di studio a qualsiasi titolo conferite, ad eccezione di quelle concesse da istituzioni 

nazionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni all’estero, l’attività di ricerca dei titolari; 

● non è compatibile con la partecipazione a corsi di laurea, laurea specialistica o magistrale, dottorato di ricerca 



 
 

3  

con borsa o specializzazione medica, in Italia o all'estero, e comporta il collocamento in aspettativa senza assegni per il 

dipendente in servizio presso amministrazioni pubbliche;  

● non è compatibile, altresì, con la partecipazione a master universitari o con rapporti di lavoro, sia a tempo 

determinato che a tempo indeterminato, anche part-time, con datori di lavoro privati. 

Non può beneficiare degli assegni di ricerca il personale di ruolo delle università, delle istituzioni e degli enti pubblici di 

ricerca e sperimentazione, dell’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile 

(ENEA) e dell’Agenzia spaziale italiana (ASI), nonché delle altre istituzioni di cui all’art. 22, comma 1, della legge n. 240/2010.     

Non possono partecipare alla selezione per il conferimento dell’assegno di ricerca coloro che abbiano un grado di parentela 

o affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente alla struttura che richiede il bando o alla struttura 

ove si svolgerà l’attività di ricerca, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Università.      

Non sono ammissibili le domande dei soggetti che, con la fruizione dell’assegno, supererebbero i limiti complessivi di durata 

di cui all’art. 5 del Regolamento, che prevede che la durata complessiva dei rapporti instaurati, compresi gli eventuali 

rinnovi, non può essere comunque superiore a 6 anni, ad esclusione del periodo in cui l’assegno è stato fruito in coincidenza 

con il dottorato di ricerca senza borsa nel limite massimo della durata legale del corso. Il limite massimo è riferito al singolo 

soggetto e, pertanto, assegni fruiti a titolo di concorsi diversi e/o conferiti da Enti/Università diversi devono essere sommati 

ai fini della verifica del limite massimo. Ai fini della durata degli assegni non sono rilevati i periodi trascorsi in aspettativa 

per maternità o per motivi di salute secondo la normativa vigente. 

 

ART. 2 

Il nuovo termine di scadenza del suddetto bando di concorso, emanato con D.R. n. 981 prot. 30553 del 28.06.2024, e integrato 

con il presente provvedimento, è fissato al 20 agosto 2024 e, pertanto, la compilazione e l'invio della domanda di 

partecipazione dovranno essere effettuate entro le ore 23:59 del nuovo termine di scadenza. 

Sono fatte salve le domande di partecipazione già presentate alla data di adozione del presente provvedimento. 

  

 

 

Il RETTORE 

prof. Luca Brunese 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate)

 


		2024-07-23T14:45:37+0200
	IT
	Luca Brunese




